
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 94

Terça-feira, 30 de maio de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 30/05/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 94

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 012/2023-PREG/UFDPar, DE 29 DE MAIO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº
66, de 31 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 25/2023 – CCCE/CMRV, de 25 de abril de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 037/2022-PREG/UFDPar, de 22 de Agosto de 2022.

Art. 2° Designar a composição Docente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 22 de Agosto de 2022, da forma que se segue:

José Natanael Fontenele de Carvalho 1729791 Presidente
Vera Lúcia dos Santos Costa 1059581 Membro
Maria de Fátima Vieira Crespo 2582132 Membro
Diego Silveira Pacheco de Oliveira 1321522 Membro
Fabio Júnior Clemente Gama 3299812 Membro
Frederico Osanan Amorim Lima 2574855 Membro
Maria Helena Cortez de Melo Pires 1167880 Membro
Moacyr Ferraz do Lago 1752099 Membro
Osmar Gomes de Alencar Júnior 1752268 Membro
Tiago Sayão Rosa 1920720 Membro
Vera Beatriz Martins Bacelar 1167437 Membro

Art. 3° Designar a composição discente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, com mandato de 01 (um) ano, a partir de 22 de agosto de 2022, segundo a Portaria nº 037/2022 – PREG/UFDPar, da forma
que se segue:

Gabriel e Silva Paiva 20199016840 Membro discente titular

Harrison Antunes Mesquita de Freitas 20209003717 Membro discente suplente

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª Eugênia Bridget Gadelha Figueiredo
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar

PORTARIA N° 013/2023-PREG/UFDPar, DE 29 DE MAIO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº
66, de 31 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão para Elaboração do Regimento Interno da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PREG), da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma que se segue:

Ruceline Paiva Melo Lins 1545381 Presidente
Liene Martha Leal 1449164 Membro
Keila Santos de Araujo 2325015 Membro
Aurizélia do Nascimento Melo 1001594 Membro

Art. 2° Designar a discente abaixo para a Comissão de Elaboração do Regimento Interno da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PREG),
da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma que se segue::



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 30/05/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 94

Giovanna Lopes Machado 20199013885 Membro discente

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª Eugênia Bridget Gadelha Figueiredo
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 87 DE 29 DE MAIO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas

atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar.

Resolve:

Art.1º Conceder a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, aos docentes abaixo relacionado, da forma como segue:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO
PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

VERA LUCIA DOS SANTOS COSTA 23855.002620/2023-75 CIÊNCIAS ECONÔMICAS MS-B2 26/10/2021

HENRIQUE CESAR MELO RIBEIRO 23855.002436/2023-96 ADMINISTRAÇÃO MS-C2 12/03/2021

MARIA HELENA CORTEZ DE MELO PIRES 23855.002360/2023-14 CIÊNCIAS ECONÔMICAS MS-C2 07/04/2016

PATRICIA CHAVES COERTJENS 23855.002303/2023-98 FISIOTERAPIA MS-D1 18/03/2023

PRISCILA FAVORITTO LOPES 23855.002202/2023-12 MEDICINA MS-B2 14/10/2022

NEUZA CRISTINA DOS SANTOS PEREZ 23855.002199/2023-93 PSICOLOGIA MS-D3 25/04/2023

HAROLDO RODRIGUES CLARK 23855.002198/2023-23 MATEMÁTICA MS-C3 13/04/2023

JOSE GERARDO FERREIRA GOMES FILHO 23855.002173/2023-19 ENGENHARIA DE PESCA MS-D3 26/08/2021

SAMUEL PIRES MELO 23855.002049/2023-69 PEDAGOGIA MS-D2 21/12/2022

GIOVANNY REBOUCAS PINTO 23855.001767/2023-20 BIOMEDICINA MS-D4 07/07/2022

MARCELO COERTJENS 23855.001346/2023-38 FISIOTERAPIA MS-D2 19/04/2023

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 23855.001344/2023-92 TURISMO MS-D1 14/04/2023

GUILHERME PERTINNI DE MORAIS GOUVEIA 23855.001954/2023-15 FISIOTERAPIA MS-C1 26/02/2017

Art. 2º De acordo com a Nota Técnica n° 2556/2018/MPDG de 27.02.2018, no item 9, letra b, estabelece que: “os docentes que tiveram

completado o interstício e cumprido todos os requisitos estabelecidos em lei em data anterior a 1° de agosto de 2016, só terão direito aos

efeitos financeiros decorrentes de tal progressão ou a promoção a partir dessa data”.

Maria do Socorro de Araujo Holanda
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício


